Neque solum hoc loco diabolus vocatur serpens et leo, sed etiam alibi scipe: nam Job. xxxv, et Isoi. xxvii, serpens sive anguis tortuus nominatur; Apoc. xii, dicitur draco; et cap. xx, serpens antiquus; I Petr. cap. v, leo rugiens; atque haec videtur esse exposicio litteralis, quam sequuntur SS. Patres Chrysostomus et Augustinus, et alii; tamen rejiciendo non sunt alias tres expositiones, quae ad hunc locum adferri solent. Una est Theodoreti et Euthymii, quod hoc loco promittat subiectio verorum serpentum et leonum hominibus justis, atque in Deo confidentibus. Scimus enim Daniellum non nomicuisse leones, neque S. Paulo viperam, et in historiis SS. Patrum a S. Gregorio, Subpius, Palladio, alisque boni anchoritibus descripsit, non rara sunt exemplaria subiectio exhibite sancti viri a leonibus, et serpentibus, alisque sylvestribus feris. Altera est, per ista quatuor nomina intelligi quatuor persecutiones Ecclesie: persecutionem Iudeorum, qui instar apidum surdarium obstinatissimi sunt; persecutionem hereticorum, qui per basilicam designantur; persecutionem paganorum, qui leonibus comparari possunt; et persecutionem Antichristi, qui satis apte draco nominari potest. Ille explicationem ex parte indicavit S. Augustinus. Tertia est S. Bernardi, et aliorum, qui per ista quatuor animalia quatuor vita significari docent: per apidum videlicet obstinationem, vel avaritiam; per basilicum, invidentiam; per leonem, superbiam; per draconem, iracundiam. Sed viri justus, non suis viribus, sed auxilio Dei frustis, facile per charitatem super apidum et basilicum ambulabit, et per humilitatem concubat leonem et draconem.

14. QUONIAM IN ME SPERAVIT, LIBERABO EUM; PROTEGAM EUM, QUONIAM COGNOVIT NOMEN MEUM.

Quoniam in ore duorum vel frumentum testimoniū stat omne verbum, ut dicitur Deuter. cap. xvii, Propheta sanctus tribus testimonib⁹ probare voluit, quod initio promisi, eos omnes protegendo a Deo, qui vere confidunt in te. Primum testimonium sicut homini justi, qui ex proprio experimento testimonium reddidit veritati, dicens: « Quoniam ipse liberavit me de laqueo venationis, » etc. Alterum testimonium sicut ipsius Prophetæ, qui ut Spiritus Sancti tuba, vel prece dixit: « Scapulis suis obumbrabit tibi, » etc. Testimonium tertium est ipsius Dei, qui in tribus ultimis versiculis confirmat omnia, quae supra dicta sunt, et multa etiam addit: sunt enim in his tribus versiculis octo promissa Dei, que optimo ordine incepunt a liberatione a malis, et procedunt usque ad exaltationem ad summum bonum. Et quidem quatuor pertinent ad hanc vitam: « Liberabo eum, protegam eum, exaudiā eum, cum ipso sum in tribulatione; » quatuor reliqua ad futuram: « Eripiam eum, glorificabo eum, longitudine dierum replebo eum, ostendam illi salvatore meum. » Ait igitur: « Quoniam in me spe-